РЕШЕНИЕ № 179

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере размещения заказов в присутствии представителей
КГБУЗ «Перинатальный центр, ООО «Мастер Фарм» - не явились, уведомлены
надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «Мастер Фарм» на действия
государственного заказчика КГБУЗ «Перинатальный центр» при проведении
запроса котировок на  поставку медицинских перчаток,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ООО «Мастер Фарм» на действия государственного заказчика
КГБУЗ  «Перинатальный центр» министерства здравоохранения Хабаровского
края  при проведении запроса котировок на поставку медицинских перчаток.

Суть жалобы сводится к тому, что, по  мнению заявителя, заказчиком в извещении о
проведении запроса котировок не указан срок поставки товара, что является
нарушением п. 6 ст. 43 Федерального закона от 21.05.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

В рамках рассмотрения поступившей жалобы на основании статьи 17 Закона о
размещении заказов Хабаровским УФАС России принято решение о проведении
внеплановой проверки, по результатам которой установлено следующее.

Извещение о проведении запроса котировок  размещено на официальном сайте
13.06.2012  в сроки, предусмотренные статьей 45 Закона о размещении заказов.
Извещением о проведении запроса котировок определено, что предметом
является поставка медицинских перчаток. Начальная (максимальная) цена
контракта составляет 496 459 рублей. Источник финансирования: средства
краевого  бюджета. Рассмотрение и оценка котировочных заявок  назначено на
26.06.2012.

В своем отзыве по существу жалобы заказчик пояснил, что извещение о
проведении запроса котировок составлено в строгом соответствии с
требованиями Закона о размещении заказов. Заказчиком при формировании
извещения  учитывались положения статьи 314 Гражданского кодекса РФ, которая
предусматривает  возможность обязательственных правоотношений  без точного
срока их  исполнения, т.е. обязательство  должно быть исполнено в разумный срок
после его возникновения.

Комиссия Хабаровского УФАС России, заслушав представителя заказчика  и
проанализировав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 6 ст. 43 Закона о размещении заказов, запрос котировок
должен содержать сведения  о сроках  поставки товаров, выполнения работ,

оказания услуг. Извещением установлены условия поставки  партии товара:
силами и средствами поставщика в срок и количестве, указанные в заявке
заказчика. При этом ни извещение, ни проект контракта не содержат сведений о
сроке поставки товара  - в течение какого периода времени должен быть
поставлен товар, должен ли он поставляться весь сразу или партиями.  Ссылка
заказчика на общие нормы Гражданского Кодекса РФ не состоятельна, поскольку
существуют специальные нормы, регулирующие отношения по поставке товаров,
оказанию услуг для государственных (муниципальных) нужд, в соответствии с
которыми извещение о проведении запроса котировок должно содержать
сведения о сроках поставки товаров.

Комиссия Хабаровского УФАС России, проанализировав материалы дела,
приходит к выводу о том, что заказчиком нарушена ст. 44 Закона о размещении
заказов.

Согласно ст. 44 Закона о размещении заказов, котировочная заявка должна
содержать следующие сведения:

1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты
участника размещения заказа;

2) идентификационный номер налогоплательщика;

3) наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения
запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ. При этом
в случае, если иное не предусмотрено извещением о проведении запроса
котировок, поставляемые товары должны быть новыми товарами;

4) согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта,
указанные в извещении о проведении запроса котировок;

5) цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не
включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату
таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

В нарушение данной нормы, заказчиком  в форме котировочной заявки
установлены требования к месту поставки, условиям поставки, срокам и условиям
оплаты товара, информации о наличии либо отсутствии сведений о поставщике в
реестре недобросовестных поставщиков.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17, 60  Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Мастер Фарм» на действия КГБУЗ «Перинатальный
центр» Министерства здравоохранения Хабаровского края при проведении

запроса котировок  на поставку медицинских перчаток обоснованной.

2. Признать в действиях     заказчика нарушение части 6 статьи 43,  статьи 44
Закона о размещении заказов.

3. Выдать государственному заказчику КГБУЗ «Перинатальный центр»
Министерства здравоохранения Хабаровского края предписание об устранении
 допущенных нарушений путем аннулирования  запроса котировок и повторного
размещения с учетом данного решения и требований законодательства о
размещении заказов.

Настоящее решение может быть обжаловано в трехмесячный срок со дня его
оглашения в Арбитражный суд Хабаровского края.